32
4

[image: image1.png]

                                                 АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЦУНТИНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

_______________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        11.04.2022г.                                                                                      №112

с. Кидеро

Об утверждении Положения о финансово-бюджетном отделе

          В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде​

рации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Феде​рации», Законом Республики Дагестан от 11.03.2008 № 9 «О муниципальной службе в Республике Дагестан», Уставом администрация

МР «Цунтинский район»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Финансово-бюджетном отделе администрации Администрации МР «Цунтинский район» согласно приложению.
2. Признать утратившими силу  Положение о финансово -бюджетном отделе утвержденный главой МР «Цунтинский район» от 12 января 2015 года

3. Разместить настоящее постановление на официальном Интернет-сайте

администрации МР «Цунтинский район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МР Магомедова М.А.
И.о. главы МР                                                                               А. Гамзатов
Приложение 1

к постановлению
администрации МР
«Цунтинский район»
от 11.04.2022 №  122
ПОЛОЖЕНИЕ
О финансово -бюджетном отделе

Финансово управления администрации

МР «Цунтинский район»
1. Общие положения

1.1.
Финансово-бюджетный отдел является отраслевым отделом МР Цунтинского муниципального района (далее по тексту – Отдел) и  действует на основании настоящего Положения.

1.2.
В своей деятельности работники бюджетно-финансового отдела руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, приказами и указаниями Министерства финансов Российской Федерации, Конституцией Республики Дагестан, законами  Республики Дагестан,  правовыми актами Главы Республики Дагестан и Правительства Республики Дагестан, Уставом Цунтинского муниципального района, решениями Цунтинского муниципального района, правовыми актами Главы Цунтинского муниципального района и Администрации Цунтинского муниципального района, а также настоящим Положением.
         1.3 Финансово-бюджетный отдел является юридическим лицом, действующим в организационно правовой форме муниципального учреждения, имеет печать с изображением герба Республики Дагестан и со своим наименованием, бланк с изображением малого герба Республики Дагестан и своим наименованием, а также другие необходимые для осуществления своей деятельности печати, штампы и соответствующие бланки, счета, открываемые в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Республики Дагестан.

1.4 Полное наименование - Финансово-бюджетный отдел МР «Цунтинский район».

Сокращенное название - ФБО МР «Цунтинский район»

           1.5.  Место нахождения и юридический адрес Финансово-бюджетного отдела: 368412, с. Кидеро Цунтинский район, Республика Дагестан.

           1.6. Отдел возглавляет начальник, назначаемый и освобождаемый от должности главой администрации Цунтинского муниципального района (далее – глава МР). В период временного отсутствия начальника отдела его обязанности выполняет сотрудник назначенный распоряжением главы МР.
1.7. Работники отдела принимаются и освобождаются от должности в соответствии с Трудовым кодексом РФ, законодательством Российской Федерации и Республики Дагестан, распоряжением главы Цунтинского муниципального района.
1.8.
Начальник отдела осуществляет руководство деятельностью отдела и  несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач, обеспечивает контроль над выполнением перспективных и текущих планов работы, способствует повышению квалификации сотрудников отдела, доводит до сведения Главы МР выводы о состоянии проводимой отделом работы, а также вносит предложения о мерах по улучшению организации работы Отдела. Кроме того, вносит на рассмотрение Главы МР предложения о представлении к поощрениям работников Отдела и применении к работникам мер дисциплинарного воздействия.
1.9.
Круг служебных обязанностей работников Отдела определяется
должностными инструкциями, являющимися неотъемлемой частью трудовых договоров.

1.10.
Контроль над работой отдела осуществляет заместитель главы МР курирующий  экономический блок.
2. Основные задачи отдела
Основными задачами отдела являются:
1) разработка и реализация основных направлений бюджетной политики на очередной финансовый год;

2)  составление проекта бюджета Цунтинского муниципального района;

3)
планирование доходов и расходов местного бюджета и осуществление прогнозной оценки объемов доходов и расходов местных бюджетов для формирования межбюджетных отношений в Цунтинском муниципальном районе;

4) проведение анализа исполнения местного бюджета, отчетов об исполнении местных бюджетов в текущем финансовом году, а также иной отчетности, с целью контроля за наиболее оптимальным использованием средств местного бюджета.
5) регулирование финансовых отношений между местными бюджетами муниципальных образований;

6) сбор, обработка и анализ информации о состоянии местных финансов, представление органам государственной власти Республики Дагестан, органам местного самоуправления отчетности о финансовых операциях;

7) разработка методологических и инструктивных материалов, порядка ведения учетных операций по вопросам, относящимся к компетенции отдела, обязательных для органов местного самоуправления Цунтинского муниципального района, а также организаций, получающих средства местного бюджета.

3. Функции отдела
Отдел в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие основные функции:
1) участвует в подготовке проектов нормативных правовых актов Цунтинского муниципального района, а также правовых актов главы администрации МР «Цунтинский район», не имеющих нормативного характера, по вопросам, входящим в компетенцию Финансового отдела;

2) формирует основные направления бюджетной и налоговой политики администрации МР «Цунтинский район» на очередной финансово-бюджетныйгод для представления их в Собрание депутатов Цунтинского муниципального района главой администрации МР «Цунтинский район»;

3) участвует в разработке прогнозов социально-экономического развития Цунтинского муниципального района;

4) составляет проект бюджета Цутиинского муниципального района и перспективный финансово-бюджетныйплан для представления главе администрации МР «Цунтинский район»;

5) исполняет бюджет Цунтинского муниципального района в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации, законами Республики Дагестан и нормативно-правовыми актами Цунтинского муниципального района;

6) составляет сводную бюджетную роспись бюджета Цунтинского муниципального района;

7) доводит до главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета Цунтинского муниципального района показатели сводной бюджетной росписи в форме уведомлений о бюджетных ассигнованиях;

8) ведет реестр расходных обязательств Цунтинского муниципального района;

9) организует казначейское исполнение бюджета Цунтинского муниципального района;

10) открывает лицевые счета главных распорядителей и получателей бюджетных средств для учета операций по исполнению расходов бюджета Цунтинского муниципального района согласно бюджетному законодательству.

11) организует ведение главными распорядителями средств бюджета Цунтинского муниципального района мониторинга бюджетного сектора;

12) осуществляет управление муниципальным долгом Цунтинского муниципального района;

13) ведет долговую книгу Цунтинского муниципального района;

14) осуществляет предварительный и текущий контроль за исполнением бюджета Цунтинского муниципального района;

15) организует перечисление межбюджетных трансфертов из бюджета Цунтинского муниципального района бюджетам муниципальных образований, находящихся на территории Цутинского муниципального района;

16) составляет отчет об исполнении бюджета Цунтинского муниципального района и консолидированного бюджета Цунтинского муниципального района для представления в Министерство финансов Республики Дагестан;

17) дает разъяснения в пределах своей компетенции главным распорядителям и распорядителям средств бюджета Цунтинского муниципального района по вопросам составления проекта бюджета Цунтинского муниципального района и его исполнения;

18) совершенствует методы финансово-бюджетного планирования, финансирования, учета и отчетности в рамках бюджетной системы Цунтинского муниципального района

19) осуществляет в рамках своей компетенции производство по делам об административных правонарушениях в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Дагестан;

20) осуществляет иные функции, предусмотренные законодательством Российской Федерации, Республики Дагестан и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Цунтинского муниципального района.

4. Обязанности отдела
В обязанности Отдела входит:
1) проектировка объемов бюджетных ассигнований по субъектам бюджетного планирования;

2) составление проекта местного бюджета и участие в установленном порядке в обеспечении исполнения местного бюджета;
3) участие в составлении отчёта об исполнении местного бюджета и консолидированного бюджета Цунтинского муниципального района;

4) разработка прогноза основных параметров местного бюджета, а также прогноза консолидированного бюджета Цунтинского муниципального района;

5) осуществление сбора, обработка и анализ информации о состоянии местного бюджета;
6) подготовка предложений и реализация мер по совершенствованию межбюджетных отношений с муниципальными образованиями в Цунтинском муниципальном районе;
7) проведение сверки с органами исполнительной власти республики Дагестан исходных данных для расчета дотаций, субсидий, субвенций;

8) ведение реестра расходных обязательств Цунтинского муниципального района;

9) установление порядка составления и ведения, составление, ведение, внесение изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета;

10) доведение до главных распорядителей, распорядителей и получателей средств местного бюджета бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств;

11) доведение до главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета бюджетных ассигнований;

12) доведение до администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета распределенных главными администраторами источников финансирования дефицита местного бюджета бюджетных ассигнований;

13) осуществление методологического руководства подготовкой и установление порядка представления главными распорядителями, распорядителями и получателями средств местного бюджета обоснований бюджетных ассигнований;
14) осуществление в пределах своих полномочий текущего мониторинга поступления налоговых доходов в местный бюджет;

15) в пределах своей компетенции участие в совершенствовании методов бюджетного планирования и порядка бюджетного финансирования, осуществление в пределах своей компетенции методологического руководства в этой сфере, а также в области составления и исполнения местного бюджета;

16) участие в установленном порядке в разработке прогноза социально-экономического развития Цунтинского муниципального района;

17) в пределах своей компетенции по поручению Главы МР  подготовка Главе Цунтинского муниципального района, оперативной отчетности о финансовых операциях и результатах исполнения местного бюджета;
18) участие в работе по осуществлению контроля за поступлением доходов от имущества, находящегося в собственности Цунтинского муниципального района;
19) участие в установленном порядке в разработке проектов решений Цунтинского муниципального района, нормативных правовых актов Главы Цунтинского муниципального района по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;
20) участие в разработке предложений по совершенствованию структуры органов местного самоуправления Цунтинского муниципального района; подготовка предложений о размере ассигнований на содержание работников органов местного самоуправления Цунтинского муниципального района;
21) обеспечение в установленные сроки формирования прогноза кассовых выплат из местного бюджета, доведения его до главных распорядителей (распорядителей) и получателей средств местного бюджета;

22) осуществление составления и ведения кассового плана исполнения местного бюджета;

23) обеспечение финансирования расходов получателей средств местного бюджета в установленное время в пределах поступающих доходов;

24) осуществление ежедневного систематического и полного учета финансирования расходов в соответствии с бюджетной классификацией;

25) обеспечение в установленные сроки сбора, обработки информации от получателей средств местного бюджета о потребности в средствах на выплату заработной платы работникам бюджетной сферы;

26) своевременное представление в Отдел Федерального казначейства по Республики Дагестан Перечней участников и неучастников бюджетного процесса в Цунтинском муниципальном районе;
27) осуществление исполнения судебных актов по искам к Цунтинскому муниципальному району в порядке, предусмотренном Бюджетным кодексом Российской Федерации;

28) оказание практической помощи учреждениям, организациям, предприятиям любых форм собственности, получающих бюджетное финансирование, по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

29) рассмотрение в пределах своей компетенции предложений, заявлений и жалоб граждан, принятие по результатам их рассмотрения мер;

30) участие в установленном порядке в разработке проектов решений Цунтинского муниципального района, нормативных правовых актов Главы Цунтинского муниципального района и Администрации Цунтинского муниципального района по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;
31) участие в обеспечении наполнения официального сайта Администрации Цунтинского муниципального района информацией о финансово-бюджетной политике в Цунтинском муниципальном районе;

32) подготовка документов отдела по истечении установленных сроков текущего хранения к сдаче на хранение в архив.

5. Права отдела
Отдел во исполнение настоящего положения имеет право:
1) в установленном порядке запрашивать и получать от отделов Администрации необходимые для выполнения функций отдела информацию и материалы;

2) вносить предложения по вопросам совершенствования работы Отдела;
3) не принимать к исполнению и оформлению документы по операциям, противоречащим законодательству;

4) получать от учреждений, организаций, предприятий и финансовых органов муниципальных образований документы, необходимые для подготовки информаций по исполнению местного бюджета и консолидированного бюджета Цунтинского  муниципального района и выполнения своих задач и функций;

5) получать от органов Федерального казначейства информацию о состоянии лицевых счетов участников и неучастников бюджетного процесса в Цунтинском муниципальном районе;

6)  в случаях нецелевого использования бюджетных средств и в других случаях, предусмотренных законодательством, приостанавливать операции по лицевым счетам участников бюджетного процесса в Цунтинском муниципальном районе;

7) осуществлять иные права в соответствии с положением об Отделе, утвержденным решением Цунтинского муниципального района.

6. Ответственность отдела
6.1. Отдел несет ответственность за добросовестное и своевременное выполнение возложенных на него функций.
На Отдел возлагается ответственность за соблюдение действующего законодательства, выполнение приказов и указаний руководителя, предоставление достоверной информации о проделанной работе.
6.2. Сотрудники Отдела несут ответственность в порядке и объеме, установленными соответствующими должностными инструкциями.